ANNALES. ..c-

iliuere, subilo ad imperalorem usqnc p.rvcuit. Man- A pcnctrare praccipit. P;irtom aulem exercilus cura

sili|uc apnd illnin Jies oclo, et sicul Jictuin cst

,

Komam rcpedavit. [Ei inmutat. cst numerus annor.

in .4. _..]
-•

"' (Rex voro reliquam partcm hiemis in iam

dicto palatio pcragens, pascha Domini cuin gaudio

ccli-bravit. !) I>.
|

iltigbodn ' Treverum cpiscopus obiit Kalend. Octo-

Lris. B2. 3.]

DCCCV.

Non inulto post Gapcanus *
,
princeps Huiioriiiii,

propter iieccssitalcin populi sui imperatorein adiil 3
,

poslulans * sibi locuiii dari ad habitandum inler

Sabariam a ct Caruuntum * h
, quia propter infesta-

tionem Sclavorum in pristinis seJibus esse non po-

Karolo rege, Clio suo, per oricnlalcm parlem Fran-
eiac scu Germaniae ire praecepit, ul llircano saltu

transiecto, iamdiclos Scfavos invadercl. Aliam vero

parlem per Saxoniara dirigens, nt ex altcra parle cuin
Saxonibus et innuinerabili. us Sclavis , ttansito ab
aquilone iamJicto snltu, in Sclavos proruniperet.

Tertia quoipie ex parie expeditionem totius Baioa-

riae in eandem regionem intrarc iussit. Vcnientes

autcm iindiqu,; in planicicm Bchcmi, universi prin-

cipes diversarum gcnlium in conspeclu rcgis Karoli

pervenerunt. Castrametati snnt aulem haut procul

a sc illi innumcrabilcs exercitus distantes. Karoli

autem regis el principum qni cum eo cranl imperin

usus totus ille cxercitus, ipsam rcgionem invasit.

Sed Sclavi invia et saltus penetrantes, se niinimc ad
piignam praeparaveninl. Vastala autcm et inccnsa

per 40 dies eadcm rcgione, ducem coruin nomiue
Lechonem occidit. Et dum nec iam pabula equis,

terat. Queni impcrator bemgnc suscepit — erat .llU cibaria exercit„j 8Uperesscnl , vaslala ct ad ni-

enini Cnpcaims ' christianus, nominc Theodorus— hilum redacta iam dicta regione, ad piopria revcr-

et prccibus eius annucns.miincribiis donatum rcdire

pcrmisit. Qui rejiens " aJ popiilum suuin, pauco •

tcmpore transacto Jiem obiit. Et inisit Caganus ,0

uiiiim dc oplimalibus " suis, pctens sibi bonorem

anliquiim
,
quciu Caganus " apuj Ilunos 13 haberc

solcbat. Cuiiis prccibus imperator adscnstim prac-

buit, ct summam totius regni iuxta priscum eorum

riiuin Caganmn " habcrc pwcepii. Eodeni anno
*

niisit excrcilum suuni cum hlio suo Karlo in terrani

Sclavoruin, qui yocantur " Bchcimi '* ". Qui om-

ncm " illorum ,B palriam depopulatus, ducem eorum

nomine Dechonem " [Lechoneni A. L.\ occidil , et

inde regressus, in Voscgu "silva ad patrcm "venit,

sus esl. Imperalor vero ipsius aestaiis tcmpus in

venatione el incunditate peragens, pcr Vosagum sil-

vam iter faciens, pervenit ad locum qui dicitur

Cainpus. Ibiquc aliquol diebus rooram facicns, dile-

ctnm filium suum Karolum regem ab expeditione re-

versum cum gaudio susccpit. Inde vero nicnse lulio

de Aquisgrani profectus, Thcodonis villam pervenit,

atque per Mcttis, etc. 9 b.]

DCCCVI.

Statim post natalcm Domini venerunt Willeri •*

et Dcatus, duccs Vcnctiae , nccnon ct Paulus dux

laderae "° c atquc " Donatus eiusdem civitatis epi-

scopus. lcgati Dalmatarum "
, aJ praesenliam im-

pcratoris cum magnis donis. Et facta est ibi ordi-

natio ab imueratorc dc ducibus el populis " tam
m loco «i iii diciliir Camp «. Nain nnperator lulio _, „ _

, . ,,,. , , .... ... _,,,..,_ Vcnctiae quam Dalmatiac. llhsoue absolulis , con-
mense uc Aquisgraui prolectus, pcr iheodoms vil- . . . .

lam "atque Mettis [profcclus Thcod. v. a. perMettis.

A.L.] irausieiis, Voscguni"pciiit. lbiquc venalioni"

vacaus [vcn. opcram dans A. L.], post revcrsionem

cxercitus ad Rumerici " caslcllum cl profectus, ibi-

qnc aliquantum " tcmporis moratus, ad hicmandum

in Theodonis-villa palatiosuo consedii. Ibi ad cuin* 7

ambo '" lilii sui Pippinus et Hludoicus vcnerunt, ce-

lcbravitque ibi natalcm Domini. [Etinmulav. sc num.

annor. in A. L.]

[ciiin csscl impcrator iu palatio, quod situm cst

Aipns. 9 b.]

ventum bahuit imperator cum primorihus et opli-

malibus Francorum dc pacc constituenda et conser-

vanda intcr filios suos , ct divisione rcgni facicnda

in trcs parles , ut sciret unusquisque illomm, quam

partem lueri et regere dehuissct, si superstcs 3 " illi

dcvcniret [eveniret A. L.]. Debac partitione et testa-

mentum factum , et iureiurando ab optimalibus

Francorum confirmatum , et consliiuliones '* pacis

couservandae causa " factae, atqnc bacc omnia

litteris mandata sunt, et Lconi papae, ut his sua

manu siihscriherct, pcr h.iihardum n missa. Quibus

" [ct per trcs vias in eaudciu rcgioncin exercituin j) pontifex lectis, et adsciisum pracbuit, ct propria

VAHIANTES LECTIONES.
I Hig' o.lo ctc. reperilur eliam in aiin. Fuldens. * capcanus 1. _. 5. 4. (7.) _J 2. C. 8. 9. captanus

B 5. capanus 5. C. cacanus 9. cagauus 7. B 7. 3 addidit B _. * postolaiis B 2. carnutum 6.

carnoliim B 5. cornuntum 5. carnontum B 7. • poieranl 4. 5. C. ' capcanus 1.2.3. 4. (7.) B 2.

C. 8. 9. captanus B 5. capanus 5. 6. cacanus 9. caganus 7. B 7.
8 reddicns B 2. * paucos B 2. 10 ra-

Baiius I. 2. 3. 4. 5. C. 7. B 2. 5. 0. 7. 8. cacanus 9. " obtimatibus B 2. '* caganus 1.2. 4.6. 7. B?
5. 6. 7. 8. capcanus 3. capanus ... cacanus 9. '* apud hunos deest B 0. " caganum corr. cagar.o B 2.
15 vocatur hctcim 4 " behcmi 7. heheraanni 9. hcbebiini // 7. " omue I B C. '" omnia i. et p. B 7.

" bechonem 1. 2. 3. 4. 5. C. 7. lechonem 9. B 2. f>. C. 7. 8. " voscgol. 3. 4. 5. C. B 2. 5. 6. 8. voscga
2. vosegum7. vogcsura9. wosago Bl. ita deinceps. "aJimperatorcm 5. elcodd.B. " villa B 7. "vosa
guiii B. C. ** veiialionibus B 2. "romcrici B6. rumorici 7. ruinricbi 9. iiuincrici 4. " aliquanlulum
B6. " eorum B 2. ** ibiquc ambo _; *' wilharius 9. willerus 7. " ioderac B 7.

Si
adi|ue. B 2.

" dalniatiarum B 7. " pnpuli /( 2. " superestes // 2. " conslitulione // 2.
3e cause B. 2. " einhar-

Jiim I. 2. 4. 7. .. 5. 7. cinardum B 2. hciiihardum B C. licinlarduin 5. eginbardiim 9. pernharJutn C. pcr
cinharJum deest 5.

NOT.K.
" Sarvar. Bruyhcs ad rivuin Velngiie, a scplcntrione lloicarici
II Heimburg oppidum ad Danubium, in Austri.c el inoiitis , ct ab oricnle Spinalii (/'.';_««/).

Hungariaj conlinihiis. '' Remiremonl.
* Utamps in Lotharingia , villa parva propc ° Znra.
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inanu subscripsit. Imperalor , dimisso utroque Qlio ' ,\ undecima purle Virginis. Nain ct slella Mercuiii tt>

in regnum sibi «lcpulatum, Pippino scilicct et lilu

«luic.o, de Tilla Theodonis [Tb. palalio A. L.\ pcr

Mosellam et Rhenum secunda aqua Noviomagum *

navigavit, ibique * sanctum quadragesimale ieiu-

nium et sacralissimam paschae festivitatem cclv-

bravit. El inde post non multos dies Aquasgrani ve-

nicns, Karlum filium soum in tcrram Sclavorum
'•

qui dictintur ' Sorabi, et sedent [Sorabi qui sedent

A. L.] super Albim * Auvium , cum exercitu misit,

in qua expedilione Miliduoch * Sclavorum dux in-

terfectus est, duoque castella ab cxercitu acdificata,

unum super ripam fluminis Salac, alterum iuxta

fluvium Albim ». Sclavisque pacatis, Karlus cum

exercitu regressus , in loco qui dicitur Silli ' b su-

Kal. Aprilis visa est in solc quasi parva inacula ni-

gra, paululum superius meilia " [nigra, taiucn p. s

medio A.L.] ccntro eiusdem sideris, quae a nobis " octo

dies conspicitur. " Sed qnando pi imuui intravil vel

cxivit, nubibus impedientibus ininime nolare [adno-

tare A. L.] potuiinus. *• Iterum mcnse Augusti "

II. Kal. Seplemb. eclypsis lunae facta est hora "

noclis terlia, sole posilo in quinla parle Virginis et

luna in quinta partc Piscium. Sicque ab anni supc-

rioris Septembrio usque ad anni pracsenlis Septem-

brium ter luna obscurata est et sol scmel. Radber-

tus ", missus imperatoris , qui de oriente revcrte-

batur, defunctus est, et legalus rcgis Persarum,

nomine Abdella, cum monacbis de llierusalem
, qui

per ripam Mosae Cuminis ad imperatorem vcnit. 6 legatione Tbomae patriarcbae fungcbantar, quornm

Missa est et manus de Baioaria et AJamannia atque

Burgundia sicut anno superiorc in tcrram Bcebeim \

vaslataque terrae non minima porlione, absque ullo

gravi incommodo rcgressa. Eodcm anno in Corsicam

insulam contra Mauros qui eam vastabant classis

de Italia a Pippino missa est, cuius adventum Mauri

non expectantes absccsserunt ; unus lamen nostro-

rum, Hadumarus comes " civitatis Gcnuae, inpru-

denter contra eos dimicans occisus est. In Hispunia

tero Navarri " et Pampilonenses '*, qui superiori-

busannis ad Sarracenos " defccerant, in fidem re-

cepti snnt. Classis a Niciforo imperatore , cui Ni-

cela patricius praecrat, ad reciperandam '* Oalmatiam

mittitur, et legati qui ante quattuor fcre annos ad

nomina fuere Georgius et Felix [hic Georgius '* est

abba in monte Oliveti, et c.ui patria Germania est,

qui etiam proprio vocnlur nomine Egilbaldus "

Ann. Laur.] ad imperatorem pervenerunt , munera

deferentes quae praedictus rex imperatori miserat,

id cst papilionem et tentoria atrii [alrii vario colore

facta .1. L.\ mirae magnitudinis et pulcbritudinis ;

erant enim omnia bissina , tam lentoria quam et

funes enmm , diversis tincta coloribus. Fnerunt

practerea munera praefali rcgis pallia sirica " multa

et preciosa, et odores atque unguenta et balsamum

;

nec non et horologium ex auricalco arle mechanica

mirifice conpositum, in quo duodecim horarum cur-

sus ad clcpsidram vertebatnr, cum totidem aereis

[qui dudum a. A. L.] regem Persarum missi sunt, C piiulis, quae ad completionem horarum decidebant,

per ipsas Graecarum navium stationes transvecti,

ad Tarvisiani " porlus rcceplaculum, nullo adver-

sariorum sentienlc, regressi sunt. Imperator cele-

bravit natalem Domini Aquisgrani. [Et inmutat. est

numerus annor. in A. /..
j

DCCCVII.

Anno supeiiore 4. Non. Septembr. fuit eclypsis

lunae; tunc stabal sol in decima sexta parte Virgi-

nis, luna autcm in decima sexta parle Piscium ; hoc

aulem anno pridie Kal. Febr. fuit
u luna decima

septima, quando stella lovis quasi per eam trans-

ire visa est, cl 3. Id. Febr. fuit eclypsis solis media

die, stante utroque sidere in vicesiuia quinta parte

Aquarii. Ilcrum 4. Kal. Mart. fuit eclypsis lunae, et

apparucrunt acies eadem nocte mirae raagnitudinis,

el sol stelit in undecima parte Piscium , el luna in

et casti suo subieclum sibi cimbalum tinnire facie-

banl, additis in eodem ciusdem numeri cquilibus

,

qui per duodecim fenestras complelis boris exie

bant, et inpulsu egressionis suae lotidem fencstras,

quae prius erant apertae , claudebanl; nec non et

alia multa erant in ipso horologio, quae nunc <im-

merare longum est. Fuerunt praelerea inter prae-

dicta munera candelabra duo ex auricalco mirac

magnitudiniset proceritatis; quae omnia in Aqucnse

[omnia Aquis A. /..
)
palacio ad imperatorem delala

sunt. Imperator legatum et monachos per aliquan-

tum tempus secum retinens, in Italiam dircxil, at-

que ibi eos tempus navigationis cxpectare iussit;

eodemquc anno liurcbardum " comitem stabuli sui

cum classe misit in Corsicam, ut eara a Mauris,

qui superioribus annis illuc praedatum venire con-

sucveraut , defenderet ; qui iuxta consueludinem

VARIANTES LECTIONES.
1 Glio ut rcgnum B £». * naviomagum 5. ' ibi B 5. * in lerram sclavorum his vocibus incipit codex

annalium Einhardi 10. ' qui dicitur B 2. * albiam B 2. ' miliduohc 4. miliduch 5. niiliduob 6. mihi

duohc B 2. mibduoch B G.
8

sylli B 8.
9 bcehcim rorr. bebeim I. behcim4. 5. B C. behemannorum 9.

10 comis B 2. 5. " navari B 5. " pampeloncnses 9. " a sartacenis B 7. " recipcrandam I. 2. (3.) 10.

recipiendara 4. 5. C. B 2. 5. C. recuperandam 7. 9. B 7. " laravisiani B 7. tarvisani 7. " Fcbr. Imia fuit

i. " medio 3V 5. 7. 9. 10. " quae et a nobis octo dies conspicicbatur B. 9. " a nobis conspicilur dies.

oclo 9 b. " item adnotare potuimus 9. 9 b. notari potuit 5. " mense augusti 10 B 6. *' bora B 2.

" radberdus I. ratbertus. 7.9. B 7. " hic gcorius B 6. " egelbaldus B 5. C. engelbaldus B 7. " siri-

ca 1. 2. 3. B 2. 5. C. " burghardum B 2.

NOTiE.
• Hallc ct alterum conlra Magdcburg. CF. Chron. b Selle, ad dcxtram Mosx ripam

,
propc Dinant.

Moibsiac. ad h. a.
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suam de Ilispaniae gressi, primo Sardiniam a.lpulsi ' ^ cuiusdam oppidi cuui plurimis Danorum primoribus

snnt , ifcique ciim Sardis proelio commisso , et

inultis siiorum amissis — uam tria miiia ibi ceci-

dissc pcrliibentur — in Corsicam rccio cursu pervc-

nerunt. Ibi iterum in quodam porlu eiusdem insiilae

cum classe cui Burchardus * praeerat, proelio decer-

tavcriuil, vietique ac fugali sunt, amissis tredecim

navibus et plurimis suorum inlcrfectis. Adeo illo

anno in omnibns locis adversa fortuna fatigali sunt,

ut ipsi sibi boc accidisse testati sinl 3
, eo quod aimo

superiore conlra omnem iuslitiam de Patelaria 4 «

insula sexaginla niouachos asportatos in Hispania *

vemliderunt, quorum aliqui per libeialilatem 6 im-

peratoris ilerum ad sua [ilerum in sua A. L.\ loca

reversi sunt. Niccla patricius , qui cum classe con-

iuterfectus est. Filius autem imperaloris Karlus "

Alliiam ponte iunxit ", et exercituin cui praeerat in

Linones ,3
el Smeldingos " b

, qui et ipsi ad Godo-

fridum rcgem defcceranl, quanta potuit celeritale

lransposuit,populatisquecircumqua(|uc eorum agris,

liansilo ilerum flumine, cum incolomi exercitu iu

Saxoniam se recepit. Erant cum Godofrido in expe-

ditione praedicta Sclavi qui dicuntur Wilui ", qui

propter anliquas iuimicilias quas ciini Abodi itis "

liabere solebant, sponte se copiis eius toniunxe-

runt ", ipsoque in regnum suum rcvertenle , cum

praeda quam 111 Abodritis capcre poluerunt, et ipsi

doiniini regressi sunt. Codofridus vero, priusquam

reverteretur, deslructo 18 emporio, quod in occani

stanlinopolitana sedebat in Venetia, pace facta cum jt Ktore conslilutum, liugua Danorum Reiic ' diceJja

Pippino rcge, el indutiis usquead menscm Augustum

couslitutis , stalione soluta Constantinopolim regres-

sus csl. Iioc anno ' imperator pascba Aquis ccle-

bravit nec non et natalem Domioi. [Et inmutat. est

iiumeriis annor. in .4. /..]

DCCCVIH,

Hiemps mollissima bac peslileus fuit in illo tcm-

pore, vereque inclioanle impcrator Noviomagum

profcclus, transaclo ibi qtiadragesiinali ieiunio, ce-

iebrato eiiam sanclo p.iscba, ilerum Aquas " re-

gressus cst. El quia nunciabatur, Codofridum re-

gem Danorum in Abo.lritos cum exercitu traiecisse,

Karlum liliuni suum a I Albiaiu cum valida Franco-

rum el Saxonum iiianu misit, iubens vacsano rcgi

lur, el magnam regno illius commoditatem vccliga-

lium persolutione praeslabat, translalisque inde ne-

gotiatoribus, solulaclasse ad porluniquiSliesthorp"

dicilur cum universo exercitu venit. Ibi
!0 per ali-

quot dies moratus, limitem regni sui qui Saxoniain

respicit, vallo munirc constiluil, co modo, ut ab

orientali maris sinu, quem illi Ostarsall' 1 d dicunt,

usque ad occidentaleni oceanum tolam Aegidorae 8

fluminis Aquilonalem ripaln munimenluin valli prae-

texeret, una tantum " porla dimissa, per quam "

carra et equites emitti et recipi potuissent : diviso

itaquc opere intcr duces copiarum, domuni rever-

sus est. Inlerea rex Nordanbumbrorum *'• de Brit-

lania insula, nomine Eardulf :!
, regno et palria pul-

resistere , si Saxoniae lerminos adgredi lemplaret. G sus > a,l impcratorem dum adbuc Noviomagi morare-

Sed ille stalivis per aliquot dies in lilore babitis,